PODER
CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA PA SEXAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA-
QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL

DE LINDOIA. ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos 22 dias do mês de Junho de 2020, às 20h00min (vinte horas), em sua sede, à Avenida Rio do

Peixe, 460, Jardim Estância Lindoia, nesta cidade, reaiizou-se a sexagésima sexta Sessão

Ordinária da Câmara Municipal da Estância Hidrominerai de Lindoia, sob a Presidência do

Vereador Marcelo Bueno Loiola e secretariada por mim Vereador Lincoln Medeiros de Godoi,

presentes mais os Vereadores: Ademir Domingos do Couto, Ariane Farias Alves, Benedito

Orlando Granconato Júnior, Bruno Fischer Tardeili, José Humberto Pietrafesa dos Santos, José

Pereira da Silva e Rivaldo Ferreira Martins. Havendo número legal de vereadores, o Senhor

Presidente declara aberta a Sessão; Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente
solicita ao Primeiro Secretário que proceda a leitura da ata da 65a Sessão Ordinária de 08 de

Junho de 2020, que depois de lida, foi colocada em votação, ficando APROVADA por

unanimidade. DESPACHO: Arquive-se; O Vereador Bruno Fischer Tardeili solicita a inclusão para

leitura do Projeto de Resolução 07/2020 e da Indicação 81/2020. Solicitação colocada em votação

ficando aprovado por unanimidade; O Senhor Presidente Marcelo Bueno Loiola realiza a leitura de

comunicado de encaminhamento de denúncia realizada por munícipe. O vereador Bruno Fischer

Tardeili solicita a dispensa da leitura da Matéria do Poder Executivo. Solicitação colocada em

votação ficando aprovado por unanimidade; Dando continuidade aos trabalhos o Senhor

Presidente determinou a leitura das matérias do Poder Executivo; Projeto de Lei do Executivo n°

30 de 2020 que Autoriza a abertura de crédito adicionai especial, e dá outras providências;

DESPACHO: Encaminhe-se para as comissões competentes; Ofício n° 15 de 2020, Resposta

Requerimento 15/2020; Ofício n° 114 de 2020, Resposta Requerimento 17/2020; Ofício n° 116 de

2020, Resposta Requerimento 20/2020; Ofício n° 117 de 2020, Resposta Requerimento 18/2020;

Ofício n° 120 de 2020, Resposta Requerimento 24/2020; Ofício n° 121 de 2020, Resposta

Requerimento 27/2020; Ofício n° 126 de 2020, Resposta Requerimento 25/2020; Ofício nD 128 de

2020, Resposta Requerimento 23/2020; Ofício n° 127 de 2020, Resposta Requerimento 19/2020;

Ofício n° 119 de 2020, Encaminhando Decreto 2465; DESPACHO: Arquívem-se; O Senhor

Presidente determina a leitura das matérias do Poder Legislativo; Requerimento n° 28 de 2020,
que solicita ao Chefe do Poder Executivo que informe a esta casa de leis, quais medidas estão

sendo tomadas ao combate da dengue e quais são os membros que compõe a equipe de nosso

município, de autoria do Lincoln Medeiros de Godoi e outros. REQUERIMENTO 28/2020 colocado

em votação ficando APROVADO com voto contrário da vereadora Ariane Faria Alves.
DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo; Requerimento n° 29 de 2020, que solicita informações

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA_
Avenida Ri^clõ!Peixe,„460 - Jardim Estância Lindoia - CEP 13.950-000 ■ LINDOIAiSP^

Contato : (19) 5898?Í257 E-7mqn:̂ Tatendimento@camqrqlindóiq.sp;gòy.brji^ P ^

2

ao Executivo sobre quais são os membros do Comitê de Saúde de nosso município, de autoria do

Vereador Lincoln Medeiros de Godoi e outros. REQUERIMENTO 29/2020 colocado em votação

ficando APROVADO, com voto contrário da vereadora Ariane Faria Alves. DESPACHO:
Encaminhe-se ao Executivo; Requerimento n° 30 de 2020, que solicita informações ao Executivo

sobre quais os índices mensais de taxas de isolamento social obtidos pelo município de Lindoia,

referente aos meses de março, abril, maio e junho em nosso município. De autoria do Vereador

Bruno Fischer Tardelli e outros; REQUERIMENTO 30/2020 colocado em votação ficando

APROVADO, com voto contrário da vereadora Ariane Faria Alves. DESPACHO: Encaminhe-se ao

Executivo; Requerimento n° 31 de 2020, que solicita ao Executivo Cópia do Decreto que instituiu

os membros do Comitê de Prevenção e Enfrentamento da crise causada pelo Coronavírus em

nosso município. De autoria do Vereador Bruno Fischer Tardelli e outros; REQUERIMENTO

31/2020 colocado em votação ficando APROVADO, com voto contrário da vereadora Ariane Faria

Alves. DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo; Requerimento n° 32 de 2020, que solicita

Informações ao Executivo sobre quais os critérios utilizados na publicação dos decretos

municipais no diário oficial do município. De autoria do Vereador Bruno Fischer Tardelli e outros;

REQUERIMENTO 32/2020 colocado em votação ficando APROVADO, com voto contrário da

vereadora Ariane Faria Alves. DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo; Vereador Bruno Fischer

Tardelli solicita a inclusão do Projeto de Resolução 07/2020 na ordem do dia da presente sessão.

Solicitação colocada em votação ficando aprovada por unanimidade. Realizada a leitura das

Indicações 72/2020 a 81/2020 de autoria dos Vereadores José Pereira da Silva, Lincoln Medeiros

de Godoi, Marcelo Bueno Loiola, Ademir Domingos do Couto e Bruno Fischer Tardelli;

DESPACHO: Encaminhem-se ao Executivo; A vereadora Ariane Faria Alves solicita a dispensa do

intervalo, solicitação colocada em votação ficando aprovada por unanimidade. Em seguida tem se

o início do uso da Tribuna Livre; Fazendo uso da tribuna o Vereador José Humberto Pietrafesa

dos Santos comentou sobre a necessidade de recapeamento asfáltico em diversas vias do

município. Em seguida comentou sobre a importância de construir uma fonte de água mineral no

Laguinho. Comentou sobre recursos estaduais obtidos a fim de investimentos na saúde do

município. Também comentou sobre recursos a serem investidos na infraestrutura do Parque

Aquático. Fazendo uso da tribuna o Vereador Ademir Domingos do Couto comentou sobre as

proposições de sua autoria destacando a importância do atendimento das mesmas. Em seguida

destacou que vem ocorrendo descarte irregular de lixo nas margens do grande Lago. Comentou

também que existem residências que estão desviando água das nascentes do grande lago,

destacando que como existe o fornecimento oficial de água pela prefeitura, não se faz necessário

este uso das nascentes. Em seguida comentou que o Poder Público deveria analisar a

possibilidade de liberar o trabalhos dos bares da cidade, destacando a importância econômica da

atividade. Em seguida comentou sobre os problemas que o município vem enfrentando com as

V)

c r

CAMARA MUNICIPAL DE LINDOIA
ESTADO DE SÃO PAULO

capivaras e as doenças que estes animais podem transmitir. Fazendo uso da tribuna o Vereador

Bruno Fischer Tardelli comentou sobre a substituição das luminárias danificadas que

recentemente ocorreu no município. Em seguida comentou sobre a fonte localizada no Jardim

Lindoia, que recentemente foi reformada. Comentou que realizou solicitação de recursos ao

Governador para ser investido na reforma da Escola Iracema de Souza Freitas. Comentou em

seguida sobre os recursos destinados à aquisição de veículos. Em seguida comentou que foi dito

aos comerciantes que os vereadores querem fechar o comércio, contudo tal informação é

equivocada uma vez que se trata de determinação estadual. Comentou também sobre o

requerimento que solicita informações sobre a taxa de isolamento social, destacando que o

mesmo é essencial para o reabertura gradual do comércio. Destacou que a prefeitura cobra

celeridade, contudo a mesma não fornece em tempo as informações outrora solicitadas pelo

Poder Legislativo. Destacou ainda que a prefeitura informou que as barreira sanitárias foram

realizadas nas datas que antecediam os feriados ressaltando a necessidade de se realizar a

barreira por períodos maiores. Em seguida questionou os critérios adotados pela Administração

ressaltando que a mesma vem publicando informações de maneira inconstante. Fazendo uso da

tribuna o Vereador Lincoln Medeiros de Godoi comentou que as lombadas que estão sendo

instaladas pelo município estão fora do padrão. Comentou também sobre a necessidade de

ampliação da rede coletora de esgoto no município. Comentou também sobre a necessidade de

aumento da quantidade de profissionais da saúde a fim de melhor atender os munícipes

lindoianos. Destacou ainda a importância da abertura gradual do comércio, tomando-se as

medidas necessárias a fim de reduzir o risco de contágio. Em seguida, questionou a Vereadora

Ariane Faria Alves se o Prefeito renunciou, uma vez que o mesmo não é visto há dias. Sendo

respondido pela Vereadora Ariane Faria Alves que o prefeito pode ser encontrado todos os dias na

prefeitura. Em seguida sendo aparteado pelo vereador Bruno Fischer Tardeííi que destacou a

importância do Poder Público realizar as aquisições dentro do município a fim de estimular a

economia da cidade. O vereador Lincoln Medeiros de Godoi destacou que vem existindo

perseguição a alguns comércios da cidade, sendo respondido pelo Vereador Bruno Fischer

Tardelli que seja realizado denúncia a fim de que se apure o fato. O Senhor Presidente solicitou ao

Vice-presidente que assuma os trabalhos. Fazendo uso da tribuna o Vereador Marcelo Bueno

Loiola comentou sobre as proposições de sua autoria destacando a importância do atendimento

das mesmas. Questionou os critérios utilizados peia administração para a escolha das ruas que
foram pavimentadas, ressaltando que existem diversas ruas que não foram escolhidas para a

realização da pavimentação. Comentou também sobre diversos recursos que foram

encaminhados para o município. Comentou também sobre as medidas tomadas no sentido de

combate e prevenção do COVID-19 ressaltando que pouco foi investido para este fim. Em seguida

comentou sobre os problemas que o município vem enfrentando com as capivaras e as doenças

n
á

‘ CAMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
fyWenltfcT Riofjò!Peixe,.460 .̂ Jardim Estância Lindoia- CEP 13.950-000 - MNDOIA/SP

_ ’S 3 Contato :J19) 3898-1125 - E-mqil: atendimento@camaralindoia.sp.gov.br^isSÍ

mailto:atendimento@camaralindoia.sp

4

que estes animais podem transmitir. Comentou que o projeto que previa o acompanhamento da

fila para realização de exames pela internet não foi sancionado pelo Poder Executivo. Destacou

que após o fim do prazo o mesmo foi sancionado pelo Poder Legislativo. Com a dispensa do

intervalo e havendo número legal para a deliberação das matérias, tem-se início a ORDEM DO

DIA; Coloca-se em discussão o Projeto de Resolução n° 7 de 2020, de autoria da Mesa Diretora

que dispõe sobre a suspensão do recesso parlamentar da Câmara Municipal da Estância

Hidromineral de Lindoia. O Vereador Bruno Fischer Tardelli destacou que o projeto de autoria da

Mesa Diretora visa a suspensão do recesso parlamentar no presente exercício, haja vista o

período de pandemia em que passa todo o país. Coloca-se em votação o Projeto de Resolução

7/2020, ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: À secretaria para elaborar a

respectiva Resolução e publique-se; Nada mais havendo a deliberar, o Senhor Presidente

agradeceu a presença de todos e convocou os vereadores para 66a Sessão Ordinária a ser

realizada no dia 13 de Juiho de 2020. Em seguida deu por encerrada a presente Sessão, e eu,

Lincoln Medeiros de Godoi, Primeiro Secretário para fazer constar, mandei lavrar a presente Ata,

que após lida e conferida, será assinada pelo Senhor Presidente, por mim e pelo segundo

secretário e estará disponível no site oficial deste legislativo.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  : * * * * * * * ★ * * * * * * * * * ★ * * * * * * * * * * * * * * ' * * * * # *

a * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *